
 

Provvedimento n. 2 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 57 del 19/12/2023 con cui si avviava, per mezzo della 

piattaforma telematica START, il procedimento di consultazione dell’operatore economico 

individuato Istituto Ambiente Europa, con sede legale in Via Senato 35 - 20121 Milano 

(P.IVA e C.F.: 10415420156), ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio triennale di formazione per lavoratori in tema di 

sicurezza, in modalità e-learning asincrono, sincrono (videoconferenza) o in presenza, in 

lingua italiana e inglese, per un valore economico complessivo stimato in € 56.925,00 esenti 

IVA, con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio; 

 

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza per la presentazione della proposta, fissato 

per il giorno 05/01/2024 alle ore 12:00, Istituto Ambiente Europa ha presentato i documenti 

amministrativi richiesti e la propria proposta economica con un ribasso circa del 0,01% sul 

valore annuale posto a base di affidamento per il servizio; 

 

VISTA la Richiesta trasmessa in data 15/01/2024 dal RUP, Ing. Alessandro Innocenti, 

Responsabile dell’U.O. Sicurezza e Ambiente, con la quale, avendo valutato positivamente 

la proposta pervenuta, richiede di procedere all’acquisto del servizio in parola, tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a favore della 

società Istituto Ambiente Europa (P.IVA e C.F.: 10415420156), con sede legale in Via 

Senato 35 - 20121 Milano, per un importo annuale pari a € 18.974,00 (Euro 

diciottomilanovecentosettantaquattro/00) esenti IVA, per un valore economico triennale 

complessivo pari a € 56.922,00, con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio; 

 

TENUTO CONTO che i controlli sull’operatore risultano conclusi con esito positivo; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa per l’affidamento in parola trova giusta imputazione 

contabile e copertura sulla seguente voce analitica del bilancio di previsione triennale 2023-

2025 approvato dal Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 92 del 16 dicembre 

2022 ed è confermato nella previsione del nuovo bilancio triennale 2024-2026 in 

approvazione nella seduta del 15/12/2023: 

UA.SA.16STAFF.02SICA - Sicurezza e Ambiente; 

Voce Coan: A.C.1.13.01.16 Formazione del personale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e il D.Lgs. 50/2016 per quanto ancora 

applicabile, ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 



 

Provvedimento n. 2 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 290 del 9 giugno 2023 con il quale viene 

adottata la nuova struttura organizzativa della Scuola con contestuale nomina del Dott. 

Giovanni Viale quale Dirigente al quale è assegnato, fra l’altro, il coordinamento dell’Area 

Acquisti con attribuzione della competenza ad adottare i provvedimenti in materia; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del 

servizio triennale di formazione per lavoratori in tema di sicurezza, in modalità e-learning 

asincrono, sincrono (videoconferenza) o in presenza, in lingua italiana e inglese, alla società 

Istituto Ambiente Europa (P.IVA e C.F.: 10415420156), con sede legale in Via Senato 35 - 

20121 Milano, per un importo triennale complessivo pari a € 56.922,00 esenti IVA, con 

opzione di rinnovo per un ulteriore triennio, da imputarsi come sopra specificato. 

 

Pisa, 24 gennaio 2024 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott. Giovanni Viale)  

 

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 24/01/2024. 


